CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS

       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

ATA DE DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2023, nas dependências da Câmara Municipal de

Buritis/MG, foi instaurada a presente sessão para deliberar sobre o processo Administrativo de

Dispensa de Licitação em razão do valor, que tem como objeto a contratação de empresa para

aquisição de equipamentos de áudio e vídeo para gravação e transmissão ao vivo das sessões da

Câmara Municipal de Buritis/MG e treinamento e capacitação de servidor para operação do sistema.

Foram coletados três orçamentos com empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto deste

procedimento, conforme documentos anexos no processo, tendo sido apresentado os seguintes

orçamentos: NR 2 Tecnologia, CNPJ n° 36.311.784/0001-16, com proposta no valor global de R$

51.345,16(cinquenta e um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos); Tec Rede

Manutenção e Serviços Ltda, CNPJ n° 41.181.879/0001-00, com proposta no valor global de R$

55.358,30 (cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) e Crossing

Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda, CNPJ n° 23.734.075/0001-00, proposta no valor

global de R$ 49.327,15 (quarenta e nove mil, trezentos e vinte e sete reais e quinze centavos). Após

publicação no site oficial do órgão licitante de aviso de manifestação de interesse da administração

em obter propostas adicionais, no prazo de três dias úteis, duas empresas encaminharam propostas

via e-mail sendo: Nova Imagem, cnpj nº 15.282.682/0001-40, com proposta no valor global de

R$ 49.940,00 (quarenta e nove mil e novecentos e quarenta reais) e outra proposta da empresa

Fernando Esteves Guimarães ME (Zugi Vídeos), cnpj nº 13.991.254/0001-60, no valor global

de R$ 57.151,86 (cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos). A

empresa Zugi Vídeos apresentou proposta fora do prazo e sem assinatura, pelo que foi

desconsiderada, conforme documentos anexos. A empresa Nova Imagem solicitou esclarecimentos

adicionais no dia 19/09/2023, conforme fl. 39. Os esclarecimentos foram respondidos por e-mail

encaminhado na data de 22/09/2023, conforme fl.40. Na data de 22/09/2023 a empresa Nova

Imagem encaminhou novo e-mail, alegando em síntese que queria impugnar o referido processo de

dispensa, todavia, sem qualquer fundamentação, limitando-se tão somente a repetir pedido de

esclarecimentos acerca daquilo que lhe foi respondido, não sendo, portanto, conhecida. Não se pode

olvidar, que não se presta a impugnação ao papel meramente protelatório e marcado por

subjetivismo e interesse particular de empresas, pessoas ou grupos econômicos, prevalecendo aqui a

supremacia do interesse público sobre o interesse privado. Após apurada a análise de todas as

propostas válidas, verificou-se que a empresa Crossing Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda

apresentou valor global de R$ 49.327,15, sendo esta proposta a de menor valor apresentado.

Estando em conformidade com os documentos constantes dos autos e com fundamento no inciso II

do artigo75 da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, opinamos pela respectiva dispensa de

licitação e pela contratação almejada, ressaltando-se

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS

       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

que, conforme certificado pela servidora responsável pelo setor de compras, houve o efetivo

cumprimento dos requisitos e exigências dispostas no artigo 72 da Lei Federal nº 14.133, de 2021,

sendo o quadro esquematizado parte integrante desta ata. Proceda-se aos demais atos para

efetivação da contratação através da empresa Crossing Comércio e Serviços de Tecnologia Ltda,

cnpj nº 23.734.075/0001-00. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a sessão da qual

lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento do Sr. Presidente da Câmara,

feito para os procedimentos legais.

Andressa Alves Brandão

Servidora/Compras

Millena Mendes Barbosa

Servidora/Compras

Rodrigo Barbosa Fonseca

Servidor/Compras